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از شهاب‌سنگ تا جنین اسب
شهاب‌سنگ قبل از سریال پایتخت هم در پلتفرم‌های 
ــا و بعد از ماجراهایی  آنلاین آگهی می‌شد، اما این روزه
که ارسطو و رحمت پایتخت درباره این سنگ آسمانی راه 
انداخته‌اند، تعداد این آگهی‌ها چند برابر شده است. نکته 
جالب اینکه از زمان پخش این سریال تاکنون، حجم زیادی 
از این‌گونه آگهی‌ها در فضای مجازی سرازیر شده که بین 
آنها شهاب‌سنگ نو و کارکرده قیمت‌های مختلفی را به خود 
اختصاص داده‌ است! این سنگ‌ها قیمت‌های متفاوتی 
ــد، از چند ده هزار تومان تا چند میلیارد تومان.  هم دارن
خرید و فروش شهاب‌سنگ تنها معامله عجیب و غریب در 
فضای مجازی نیست؛ گاهی وقت‌ها با آگهی‌هایی روبه‌رو 
می‌شوید که مشخص نیست به چه دردی می‌خورند و اصلاً 
چرا مردم این چیزها را می‌خرند. در گذشته شاهد بودیم در 
آزمایشگاه‌های مدرسه و حتی در آرایشگاه‌های مردانه، مار و 
عقرب را در شیشه الکل نگهداری می‌کردند، اما این روزها 
علاقه‌مندی بعضی‌ها چند پله بالاتر رفته و جنین اسب و 
حیوانات بزرگ‌جثه را برای فروش آگهی می‌کنند. چند روز 
پیش در یکی از پلتفرم‌های آنلاین، جنین اسب پاکوتاه به 
قیمت چهار‌و‌نیم میلیون تومان به فروش گذاشته شده 
بود؛ آگهی‌ای که در فضای مجازی سر و صدای زیادی هم به 
پا کرد. البته در زمینه فروش جنین، برخی از افراد به عنوان 
کلکسیون سراغ خرید جنین حیوانات می‌روند، اما به طور 
کلی فروش جنین اسب به‌عنوان یکی از روش‌های نوین در 
صنعت پرورش اسب با هدف تکثیر نژادهای برتر است که 
خیلی به درد آدم‌های معمولی نمی‌خورد. البته جنینی که 
سالم و زنده باشد، نه اینکه در شیشه الکل نگهداری و فروخته 
شود. بخش دیگری از تبلیغات عجیب و غریب در پلتفرم‌های 
آنلاین، مخصوص خزنده‌هاست، مثلاً یک نفر نوشته است: 
»نوزاد ایگوانا یک ماهه فقط 16 میلیون تومان.«  بازار داغ 
خرید و فروش انواع مار از کلمره تا پیتون، لاک‌پشت، سمندر، 

حلزون و حتی کرم خاکی هم حسابی داغ است.

فروش مو از رنگ شده تا بدون رنگ
 خرید و فروش مو هم موضوع جدیدی نیست، اما وقتی در 
یکی از مهم‌ترین فیلم‌‌های اجتماعی این روزها به این پدیده 
دردناک پرداخته شد، توجه خیلی‌ها را به خود جلب کرد. اگر 
سری به پلتفرم‌های آنلاین خرید و فروش بزنید، آگهی‌های 
مربوط به مو را زیاد می‌بینید. در این آگهی‌ها قیمت‌ها برای 
موهای رنگ شده و رنگ نشده، چیده شده یا نشده، شاخه‌ای 
یا کلی و حتی بر اساس وزن با هم متفاوت است. البته اینکه 
مو چند سانتیمتر است هم اهمیت زیادی دارد، چون مشتری 
موهای بلند بالای 60 سانتیمتر خیلی بیشتر از موهای کوتاه 
است. یکی از کسانی که برای خرید موی بلند در یکی از این 
پلتفرم‌ها آگهی گذاشته به »ایران« می‌گوید:»موی سالم 
و رنگ نشده ارزش بیشتری دارد، چون برای اکستنشن یا 
پیوند موقت مو استفاده می‌شود که اتفاقاً این روزها خیلی هم 
مشتری دارد. حالا اگر این موهای سالم و رنگ نشده بالای 60 
سانتیمتر باشند، ممکن است بین 15 تا 50 میلیون تومان هم 
خریداری شوند؛ البته بعضی‌ها مو را به صورت گرمی خریداری 
می‌کنند. مثلاً یک موی رنگ شده اما بدون موخوره با وزنی 
معادل 400 گرم حدود 5 میلیون تومان خریداری می‌شود.« 
به گفته این خریدار، قیمت‌ها در این حوزه بر اساس قانون 
و تعرفه خاصی نیست و هر خریداری یک رقمی ارائه می‌دهد.

کاسه و بشقاب می‌خریم
از متولدین دهه 60 به قبل، همه کاسه، بشقاب و حتی لگن 
و آفتابه مسی را حداقل در خانه مادربزرگ‌هایشان دیده‌اند. 
شاید آن روزها کسی فکر نمی‌کرد قیمت مس تا حدی بالا 
برود که یک آفتابه مسی قدیمی را با قیمت پنج تا هفت 

میلیون تومان بفروشند.
البته ظروف مسی که نقش و نگار دارند و با دست روی آنها 
حکاکی شده، حسابشان از بقیه جداست و با قیمت‌های 
نجومی به فروش می‌رسند. ساده‌ترها و دم‌دستی‌ها را اما با 
قیمت‌های پایین‌تر هم می‌شود تهیه کرد. کاسه و بشقاب‌های 
مسی معمولی اغلب حدود یک میلیون تومان ارزش‌گذاری 
می‌شوند. ظرف‌های قلمکاری شده که تصاویر شاه‌های دوره 
عباسی و زمان صفویه را بر خود دارند، با قطر 20 سانتیمتر 
معادل 20 میلیون تومان آگهی می‌شوند. بشقاب‌های قدیمی 
از گل‌سرخی تا طرح‌های قدیمی و انگلیسی هم که معمولاً 

دانه‌ای خرید و فروش می‌شوند.

معاوضه خودرو با چند گوسفند؟
 از دیگر موارد عجیب و غریب در آگهی‌های پلتفرمی که البته 
چند سالی است باب شده و تقریباً در حال جا افتادن است، 
معاوضه احشامی مانند گاو و گوسفند با زمین و خودرو است. 
در یک آگهی مرتبط با این موضوع، 86 رأس گوسفند با یک 
خودروی تارا معاوضه می‌شود یا در جایی دیگر ۲۶ رأس میش 
که ۶ رأس از آنها آبستن هستند، با قیمت جفتی ۴۲ میلیون 

تومان معاوضه با خودرو، آگهی شده است.
چند وقت پیش فردی در یکی از روستاهای شیراز آگهی کرده 
بود زانتیای مدل 85 خود را به قیمت روز با گوسفند معاوضه 
می‌کند. این مدل تهاتر در دهه‌های گذشته فقط در مناطق 

روستایی و بافت‌های سنتی رواج داشت.

سکه‌ها و اسکناس‌هایی با قیمت‌های نجومی
سکه یا اسکناس‌های قدیمی هم مانند تمبرهای قدیمی، 
ــد، اما نکته قابل توجه در  طرفدارهای خاص خود را دارن
این آگهی‌ها خرید اسکناس‌های رایج است که البته این 
روزها به دلیل افزایش تورم کمتر دست به دست می‌شوند. 
این سکه‌ها و اسکناس‌های قدیمی در بازارهای مجازی با 
حضوری بیشتر از گذشته خودنمایی کرده و آمار بالایی از 
آگهی‌ها را به خود اختصاص می‌دهند. برخی از خریداران 
با توجه به سریال اسکناس‌ها، رقم‌های نجومی پیشنهاد 
می‌دهند و بعضی هم با توجه به امضای افراد خاص پای 
اسکناس‌ها و تفاوت شکلی اسکناس‌هایی که چاپ‌های 
متمایز با یکدیگر دارند، رقم اعلام می‌کنند. به عنوان نمونه 
در یکی از پیج‌های اینستاگرامی، اسکناس 200 ریالی یعنی 
20 تومانی با سریال خاص و امضای فردی خاص، جفتی 
18 میلیون تومان خریدار دارد یا یک بسته اسکناس 2 هزار 
تومانی با تصویر و امضای خاص به قیمت 40 میلیون تومان 

خرید و فروش می‌شود.
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»ایران« از خرید و فروش‌های عجیب‌وغریب 
در فضای مجازی گزارش می‌دهد

حذف برخی آزمایش‌ها به دلیل نبود 
کیت‌ تشخیص این روزها به معضل جدی 
در نظام سامت تبدیل شده است. 
با اینکه دستگاه‌های پیشرفته‌ای در 
آزمایشگاه‌های تشخیص پزشکی وجود 
دارد،  اما تحریم‌ها حوزه آزمایشگاهی 
را نیز همچون دیگر بخش‌ها با مشکل 
کمبود یا نبود برخی لوازم از  جمله 
کیت‎های تشخیصی روبه‎روکرده است، 
تا جایی که حدود سه هزار دستگاه در 
آزمایشگاه‎های کشور خاک می‎خورند 
و کیتی برای انجام تست، نیست یا 
آنقدرگران است که صرفه اقتصادی برای 
مسئولان آزمایشگاهی نداردکه کیت 
خارجی را خریداری کنند. به همین 
دلیل آزمایشگاه‌ها دیگر نمی‎توانند 
برخی از آزمایش‌ها را انجام بدهند. 
به گفته دبیر انجمن دکتری علوم 
آزمایشگاهی تشخیص طبی ایران، 
بیش از ۷۰درصد تشخیص بیماری‌ها 
برعهده آزمایشگاه‌های تشخیص پزشکی 
است، اما سهم حرفه آزمایشگاهی از 
منابع مالی نظام سلامت، فقط ۵‎درصد 

است. کارشناسان این حوزه معتقدند 
هزینه نکردن برای آزمایشگاه‎ها یعنی 
هزینه‎سازی برای آینده و بیماری‎هایی که 

تشخیص‎ آنها به تعویق می‌افتند.
دکترشهروز همتی‌‎ رئیس انجمن علوم 
آزمایشگاهی و تشخیص طبی ایران با 
بیان اینکه بی‌توجهی به واقعی شدن 
تعرفه‎های خدمات علوم آزمایشگاهی، 
منجر به تأخیر در تشخیص بیماری‎ها 
و تجویز درمان‎های نامناسب و افزایش 
بار مالی هزینه‎های سامت می‎شود، 
می‎گوید: »یکی از موانع جدی در 
ارائه خدمات باکیفیت آزمایشگاهی، 
تعرفه‎های پایین و غیرواقعی این دسته 
از خدمات است. تعرفه‎های فعلی، 
آزمایشگاه‎ها را در شرایطی قراردادند 
که ناچار هستند، برای بقا برخی از 
آزمایش‎ها را از پنل‎کاری حذف کنند. 
این عمل به طور مستقیم، سامت 
مردم را تهدید می‎کند که باید با اصلاح 
ساختار تعرفه‎گذاری، این روند متوقف 
شود. بی‎توجهی به این بخش نه تنها به 
کیفیت خدمات آسیب می‎رساند بلکه 

گریبانگیر مردم می‎شود.«
دکتر همتی درباره حذف برخی از 
آزمایشگاه‎های  توسط  آزمایش‎ها 
تشخیص طبی، توضیح می‎دهد: 
»کیت‎های تخصصی و فوق تخصصی 
معمولاً از خارج وارد می‎شوند اگر هم 
تولید داخل شود، کم کیفیت هستند 

چون در بسیاری از موارد جواب مثبت 
کاذب و منفی کاذب ایجاد می‎کنند به 
این دلیل که تولیدکنندگان ایرانی هنوز 
به تکنولوژی که شرکت‎های خارجی 
برای تولید کیت با‎کیفیت دسترسی 
دارند، نرسیده‎اند. عاوه براین، نبود 
این کیت‎های تخصصی و فوق تخصصی 
حتی در آزمایشگاه‌های بزرگ کشور منجر 
شده است، برخی آزمایش‎ها از دسترس 
مردم خارج شوند. زمانی کیت‎هایی 
مثل متانفرین و نورمتانفرین که برای 
تشخیص بیماری فشارخون و... یا 
کیت‎هایی که برای تشخیص سرطان 
استفاده می‎شد از دسترس خارج شد، 
به این دلیل که دولت بودجه کافی برای 

واردات پرداخت نمی‎کرد.«

چهارهزار دستگاه‌ خاک می‎خورند
به گفته رئیس انجمن علوم آزمایشگاهی 
برخی  ایران،  طبی  تشخیص  و 
آزمایشگاه‎ها سه تا چهار هزار دستگاه 
دارند که احتیاج به کیت‎های باکیفیت 
دارند، اما اکنون این سه تا چهار هزار 
دستگاه در گوشه‌ای از آزمایشگاه خاک 
می‎خورند و عماً استفاده‎ای از آنها 
نمی‎شود، چون کیت‌های مخصوص وارد 
نمی‎شوند یا قطره چکانی وارد می‎شوند و 
کفاف این تعداد دستگاه را نمی‎دهند، 
همین موضوع باعث ایجاد اختلال در 

تشخیص بیماری‎ها می‎شود.

تغییر نرخ ارز یکی دیگر از چالش‎های 
پیش‏روی مسئولان آزمایشگاه‎های کشور 
است. رئیس انجمن علوم آزمایشگاهی 
و تشخیص طبی ایران دراین باره 
توضیح می‎دهد: »با افزایش قیمت‎ها، 
حذف ارزترجیحی و عدم تعادل بین 
تغییر قیمت ارز و تعرفه‎های پرداختی به 
آزمایشگاه‎ها مشکلات فراوانی گریبانگیر 
مسئولان آزمایشگاه‎های کشور شد. با 
حذف ارز قیمت کیت‎ها 5 برابر افزایش 
یافت اما تعرفه‎ها فقط 46درصد بیشتر 
شد به همین دلیل آزمایشگاه‎ها برای 
حفظ موجودیت‎شان نمی‎توانند یکسری 
از آزمایش‎ها را انجام دهند، چون صرفه 
اقتصادی برای‌شان ندارد، این تست‎ها 
از دسترس مردم خارج می‎شوند و اثر 
خودش را بیشتر در شهرستان‎ها و 

مناطق کم‎برخوردار می‎گذارد.«

حذف ارز ترجیحی برای 
آزمایشگاه‎ها

به گفته دکترهمتی، ‎از‎ آبان سال گذشته 
ارز ترجیحی برداشته شد و شاهد 
افزایش قیمت کیت‎ها بودیم، در 
نتیجه کیت‎های خارجی 5 برابر افزایش 
قیمت داشتند، یعنی 500 درصد رشد و 
کیت‎های داخلی هم با قیمت سه برابر 
فروخته می‌شوند. در حال حاضر بعضی 
از شرکت‌‏های تولیدکننده داخلی توزیع 
کیت‎های‌شان را متوقف کرده‌اند، تا 

قیمت جدید اعمال کنند. حالا این 
اعداد و ارقام برای خرید کیت‎های 
آزمایشگاهی را کنار رشد 46درصدی 
تعرفه‎ها بگذارید. ناگفته نماند، این 
افزایش قیمت 5 برابری از ارز 4.200 به 28 
هزار‎و 500 است. اگر بخواهیم با ارز آزاد و 
قیمت روز دلار کیت وارد کنیم، قیمت‎ها 

چندبرابر می‎شود؟!

سهم پنج درصدی آزمایشگاه‌ها از 
بودجه سلامت

دکترهمتی ادامه می‎دهد: »مسئولان برای 
اینکه پرداختی از جیب مردم کم باشد، 
تعرفه‎های آزمایشگاه را پایین می‎گیرند و 
با این اقدام فشار مالی بر خدمات‌دهنده 
ایجاد می‎شود. ما نمی‎خواهیم مردم 
هزینه بیشتری پرداخت کنند، بارها اعلام 
کردیم بیمه‌ها باید خوش قول‎تر شوند و 
سهم پرداختی بیشتری بر دوش آنها قرار 
گیرد، اما هیچ فشاری بر بیمه‌ها نیست 
و پرداخت همین تعرفه‎های 46درصدی 
هم از سوی بیمه‎ها با 8 ماه عقب‌افتادگی 

همراه است.«
سهم آزمایشگاه‎ها از کل بودجه سلامت 
کشور 5 درصد است، یعنی رقمی حدود 
200 میلیون دلار، از این عدد 50 میلیون 
دلار هم صرف خرید دستگاه قندخون 
شده و به حساب خدمات آزمایشگاهی 
نوشته می‎شود. رئیس انجمن علوم 
آزمایشگاهی و تشخیص طبی ایران 
دراین مورد می‎گوید: »آبان ماه سال 
گذشته وزارت بهداشت، ارزحمایتی را 
از آزمایشگاه‎ها گرفت و باعث افزایش 
قیمت کیت‎های تشخیصی شد برای 
 ‎ها متضرر نشوند قرار‎اینکه آزمایشگاه
بر‎ این بود، مابه‎التفاوت این افزایش 
قیمت که حدود 7 هزار میلیارد تومان 
است، طی سازو کاری به ما پرداخت شود، 
اما از بهمن ماه تا‎کنون حتی یک ریال 
هم پرداخت نشده است و این را کنار 
عقب‌افتادگی‎های طولانی مدت بیمه‌ها 
بگذارید. اگر سال گذشته می‎توانستیم 
دستگاهی را با 500 میلیون تومان وارد 
کنیم، امروز باید برای خریدش بیش‎از 

دو میلیارد هزینه کنیم.«

اگر آزمایش می‎خواهید، هزینه را 
آزاد بپردازید

غیرواگیر،  بیماری‎های  گسترش 
سالمندی، افزایش‎جمعیت، شیوع 
بیماری‎های مزمن همچون دیابت، 
فشارخون، سرطان‎ها و... چالش‎های 
عمده‎ای را برای نظام سلامت ایجاد کرده 
است و هزینه‎های که برای درمان‌شان 
پرداخت می‎شود، گاهی سربه فلک 
می‎کشد. کشورهای پیشرفته حدود 
10 درصد از درمان ناخالص ملی‎شان را 
صرف حوزه بهداشت و سلامت می‎کنند، 
اما این هزینه در ایران زیر پنج‎درصد 
است. هنگامی که بیماری‎ها افزایش 
می‎یابد نیاز به خدمات تشخیص 
آزمایشگاهی هم بیشتر می‎شود و این 
تغییرات در شرایطی رخ می‎دهد که 

ارز ترجیحی آزمایشگاه‎ها سال گذشته 
حذف شد. دکترغلامرضا حمزه‎لو 
دبیر انجمن دکتری علوم آزمایشگاهی 
تشخیص طبی ایران در پاسخ به این 
پرسش که اگر چالش‎ها و مشکلات در 
حوزه آزمایشگاه حل نشود آیا در آینده 
شاهد انجام نشدن آزمایش مردم با 
بیمه، خواهیم بود؟ می‎گوید: »مسئولان 
آزمایشگاه در شرایطی خدمات را به مردم 
ارائه می‎دهند که بجز کیت‎های تشخیص 
مجبورند، سایر هزینه‎های‌شان مثل 
اجاره، حقوق پرسنل، خرید موارد و 
وسایل اولیه، دستگاه‎ها و...‎ را با دلار 
نرخ روز محاسبه کنند. اگر مشکلات 
ادامه پیدا کند این احتمال وجود دارد 
که مردم برای انجام آزمایش‌ها نرخ 
آزاد پرداخت کنند. چطور؟ وقتی برای 
مسئول آزمایشگاه صرفه اقتصادی 
نداشته باشد، آزمایش را برای فرد انجام 
نمی‎دهد مگر با پرداخت آزاد و می‎گوید 
با بیمه انجام نمی‎دهیم، اگر می‎خواهید 

آزمایش بدهید باید آزاد حساب کنید.«
پرداخت  درباره  حمزه‎لو  دکتر 
خ ارز به آزمایشگاه‌ها  مابه‎التفاوت نر
می‎گوید: »با توجه به حجم فشار 
اقتصادی که بر آزمایشگاه‎های کشور 
وجود دارد اگر پرداختی‎ها انجام نشود، 
سامتی مردم به خطر می‎افتد چرا که 
امکان انجام آزمایش‌ها به نحوه مطلوب 
وجود ندارد و در این میان فقط مردم 

متضرر می‎شوند.«

انجام 500 میلیون تست 
آزمایشگاهی درسال

دبیر انجمن دکتری علوم آزمایشگاهی 
تشخیص طبی ایران در مورد کیفیت 
آزمایش‌ها با وجود کیت‎های کم‎کیفیت 
بیان می‎کند: »هنگامی که کیت خارجی 
وجود ندارد، آزمایشگاه‎ها به اجبار باید 
از کیت‎های داخلی استفاده کنند. 
به طور کلی تولید کیت آزمایشگاهی 
استانداردهایی دارد که باید توسط 
سازمان غذا و دارو روی تولید آنها نظارت 
شود که البته این کیت‌ها کیفیت و 
استاندارد جهانی را ندارند. چندی پیش 
از یکی از شرکت‎های بزرگ تولید کننده، 
کیت خریدم اولین سری از کیت‎ها 
اصلاً جوابی نداد همه را پس دادم و 
یکسری دیگر سفارش دادم. من به 
عنوان کسی که یک آزمایشگاه تشخیص 
طبی دارد، مجبور هستم از کیت داخلی 
استفاده کنم چون برخی از تست‎های 
کیت مشابه خارجی‌اش وجود ندارد. 
با تمام این مشکلات همیشه تلاش 
می‌کنیم جواب آزمایش‌های مردم با 
کمترین میزان خطا انجام شود. صحت 
این حرفم را می‎توانید از میزان کم یا زیاد 
شکایات از آزمایشگاه‎ها دریابید. سالانه 
بیش از 500 میلیون تست آزمایشگاهی 
گرفته می‎شود که هر سال 5 تا 10 درصد 
به تعداد آن اضافه می‎شود، اما کمترین 
میزان شکایت در حوزه سلامت مربوط 

به آزمایشگاه‎های کشور است.«

»ایران« از حذف ناگزیر برخی آزمایش‌های تخصصی در حوزه سلامت گزارش می‎دهد

کیت تشخیص نداریم!
گزارش

محدثه جعفری
خبرنگار

بهار خسروی- ایران‌آنلاین/ »تعرفه خدمات روانشناسی و مشاوره سال 
۱۴۰۴ ابلاغ شد.« پس از این خبر بود که برخی از افراد مدعی شدند مبلغی 
بالاتر از تعرفه اعلام شده از آنها بابت حق مشاوره و روانشناسی دریافت 
شده است و پیگیر این موضوع شدند. سؤال‌ آنها این بود که در مواجهه با 

چنین تخلفاتی باید چه اقدامی انجام دهند.
هر سال تعرفه‌های روانشناسی توسط هیأت وزیران تصویب و توسط 
معاون اول رئیس‌جمهوری ابلاغ می‌شود. اگر مشاوران و روانشناسان 
مبلغی بالاتر از تعرفه تعیین شده هیأت وزیران دریافت کنند، تخلف 
محسوب می‌شود. در این‌باره با رئیس سازمان نظام روانشناسی و مشاوره 
و روانشناس گفت‌وگو کردیم. دکتر علی فتحی‌آشتیانی به »ایران آنلاین« 

گفت:
 حق مشاوره برای ۴۵ دقیقه خدمت، برای متخصصی که دارای 
کارشناسی ارشد است و پروانه سازمان نظام روانشناسی و مشاوره را 

دریافت کرده، ۵۰۳ هزار و ۵۰۰ تومان در نظر گرفته شده است.
 برای متخصصی که دکترای روانشناسی و مشاوره دارد و پروانه‌دار است، 

۶۲۰ هزار تومان در نظر گرفته شده است.
 اگر بیش از این مبلغ از مراجعه‌کننده گرفته شود، تخلف محسوب 
می‌شود. مراجعه‌کنندگان در صورت مواجهه با چنین تخلفاتی باید به 
سازمان نظام روانشناسی و مشاوره شکایت کنند. این سازمان، شکایت را 

پیگیری کرده و آن روانشناس را مورد بازخواست قرار خواهد داد.
البته استثنایی هم وجود دارد؛ اگر مشاور سابقه بیش از ۱۵ سال داشته 
باشد، نرخ تعرفه متفاوت است. برای متخصصانی که سابقه بیشتر از ۱۵ 
سال دارند، برای ۴۵ دقیقه با مدرک کارشناسی ارشد و دارای پروانه، این 
مبلغ ۵۸۶ هزار و ۳۰۰ تومان است و اگر دارای دکترای تخصصی و پروانه‌دار 
باشند، ۷۰۲ هزار و ۸۰۰ تومان در سال‌ جاری از مراجعه‌کننده دریافت 
خواهد شد. اگر بیش از این مبلغ دریافت شود، تخلف تلقی می‌شود و 

پیگرد قانونی دارد.
 در برخی از دفاتر و مراکز روانشناسی و مشاوره، خدماتی مدنظر قرار 
گرفته می‌شود. مبلغی هم که از مراجعه‌کننده گرفته می‌شود، بخشی سهم 
مشاور و بخشی هم سهم دفتر و مخارج جاری مرکز خواهد بود. یعنی به 
طور مثال حق مشاور از ۵۰۳ هزار و ۵۰۰ تومان با مدرک کارشناسی ارشد، ۲۷۰ 

هزار تومان است و ۲۳۴ هزار تومان سهم مسائل جاری مرکز خواهد بود.
 برای مشاوره زوجین زمان مهم است. معمولاً مشاوره زوجین ممکن 
است یک تا یک‌ونیم ساعت زمان ببرد. اگر به یک ساعت برسد، برای 
متخصص دارای کارشناسی ارشد ۶۷۱ هزار تومان و اگر دکتری داشته باشد 

۸۲۷ هزار تومان است.
 برای متخصصان با سابقه بیش از ۱۵ سال در این زمینه، با مدرک 
کارشناسی ارشد و پروانه‌دار مبلغ تعرفه ۷۸۲ هزار تومان و برای مدرک 

دکتری و دارای پروانه ۹۳۶ هزار تومان برای یک ساعت خواهد بود.

‌هفت نکته درباره تعرفه مشاوره‌ها
و روانشناس‌ها در سال ۱۴۰۴

‌رئیس سازمان نظام روانشناسی
در گفت‌وگو با »ایران‌آنلاین« مطرح کرد

»در حوزه اجتماعی کشورمان چندان کاری 
نکرده‌ایم«. این جمله را سید محمد بطحایی 
معاون وزیر کشور و رئیس سازمان امور 
اجتماعی کشور روز گذشته در نشستی که 
با موضوع همایش رویداد مشارکت ملی و 
سرمایه‌گذاری اجتماعی برگزار شده بود بارها 
بر زبان آورد و از برخورد منفعلانه با آسیب‌های 

اجتماعی انتقاد کرد.
به گفته معاون وزیر کشور »آن گونه که باید 
متناسب با خطری که جامعه را تهدید می‌کند، 
مواجه نشده‌ایم و راهکاری پیش‌بینی نکرده‌ایم، 
همیشه منتظر می‌مانیم تا آسیب به وجود 
بیاید و بعد برای آن تلاش می‌کنیم.« این 
سخنان معاون وزیر کشور در حالی مطرح 
می‌شود که رهبر معظم انقلاب در سال 95 
تمرکز بر آسیب‌های اجتماعی اعم از اعتیاد و 
موادمخدر، طلاق، مفاسد اخلاقی و احصای 
مناطق بحران‌خیز را مورد تأکید قرار داده و 
در حوزه مدیریت آسیب‌های اجتماعی در 
کشور یک طرح تقسیم‌ کار ملی را به وزارت 
کشور پیشنهاد دادند. بدین ترتیب، بر 
اساس آن طرح برای حل این معضل، چهار 
اولویت اعتیاد و موادمخدر، طلاق، مفاسد 
اخلاقی و احصای مناطق بحران‌خیز در 
کشور مشخص شد. پس از متمرکز شدن 
روی این موضوع، دستور تشکیل سازمان 
امور اجتماعی در آذر سال 96 توسط رهبر 
معظم انقلاب صادر شد. به‌دنبال آن سازمان 
امور اجتماعی کشور به‌عنوان سازمانی دولتی 
تحت نظارت وزارت کشور، وظایفی همچون 
ارتقای سامت، سرمایه، رضایت، نشاط و 
عدالت اجتماعی، نظم و احساس امنیت، 
پیشگیری، مدیریت، کنترل، کاهش و حذف 
معضلات و آسیب‌های اجتماعی را به‌عهده 
گرفت. حالا رئیس سازمان امور اجتماعی 

کشور با اشاره به جلسات و تأکیدات مقام 
معظم رهبری معتقد است: »متأسفانه بخشی 
از آن جمع‌بندی‌ها هنوز عملیاتی نشده است؛ 
من در سه جلسه آن حضور داشتم و شاهد 
بودم اگر آن جمع‌بندی‌ها به اجرا می‌رسید، 
بسیاری از مشکلات حل می‌شد. در دور جدید 
می‌خواهیم مسائل مختلف آن دوره را اجرایی 

کنیم.«

برنامه‌هایی برای کاهش آسیب در حوزه 
زنان

آسیب‌های اجتماعی زیادتر شده‌اند، زنانه یا 
مردانه شده‌اند، سن درگیر شدن به آنها پایین‌تر 
آمده یا با گذشته تفاوت چندانی نکرده است؟ 
همه این‌ها از جمله موضوعات و پرسش‌های 
مهمی است که رئیس سازمان امور اجتماعی 
به بخشی از آنها اشاره کرد. او با بیان اینکه 
متأسفانه به دلیل اینکه زنان نسبت به مردان 
آسیب‌پذیری بیشتری دارند، به افزایش نرخ 
خودکشی در میان زنان به نسبت مردان 
اشاره کرد و گفت: »هرچند این تفاوت رو به 
کاهش است اما همچنان بانوان در بعضی از 
آسیب‌ها درصد بالاتری دارند. البته این عدد در 
سطح دنیا هم این‌گونه است و فقط به کشور 
ما اختصاص ندارد. خوشبختانه در یک یا دو 
شاخص مثل خشونت و فرار از خانه )به‌ویژه 
فرار از خانه( با کاهش این سطح در بین بانوان 
مواجه هستیم. اما این اعداد و ارقام نباید ما 
را از پرداختن به موضوع بازدارند. ما در سال 
۱۴۰۳ برنامه‌های ویژه‌ای را برای بانوان در نظر 
گرفته‌ایم. اعتیاد و استفاده از موادی که ظاهراً 
اعتیادآور نیستند، اما صدمه‌ای دوچندان 
دارند؛ مانند الکل، گل و سیگار در بین بانوان 
سیری رو به افزایش دارد و به طور ویژه روی 
آن کار می‌کنیم. وقتی ما بخشی از این مفاسد 
اخلاقی را مورد توجه قرار داده‌ایم، توقع می‌رود 
نیروی انتظامی و قوه قضائیه نیز در این مورد 
ورود کرده و با این پدیده‌های اجتماعی مقابله 
کنند. در بعضی از آسیب‌ها مثلاً خودکشی و 
اعتیاد، برخی استان‌ها سیر صعودی دارند. 
در این موارد به صورت ویژه ورود کرده‌ایم تا 

ان‌شاءالله بتوانیم این شیب را کاهش دهیم.«

رئیس سازمان امور اجتماعی کشور با اشاره 
به لایحه ارتقای امنیت زنان و تغییرات آن نیز 
توضیح داد: »لایحه ارتقای امنیت زنان در ابتدا 
با هدف حمایت مؤثر از زنان طراحی شده بود 
و ساختاری یکپارچه با اجزای مکمل داشت. با 
این حال، اکنون که این لایحه به مراحل پایانی 
بررسی در مجلس نزدیک شده، برخی بر این 
باورند که طی سال‌های اخیر، این متن دچار 
نارسایی‌هایی شده است؛ به‌گونه‌ای که به نظر 
می‌رسد از هدفگذاری اولیه خود فاصله گرفته 
و توان حمایت‌گری‌اش را تا حد زیادی از دست 
داده است.« به نظر بطحایی، لایحه در فرآیند 
بررسی و تصویب، بارها مورد جرح و تعدیل قرار 
گرفته، بخش‌هایی از آن تغییر کرده یا جابه‌جا 
شده که همین موضوع انسجام محتوایی 
آن را کاهش داده است. این مسأله درباره 
لایحه امنیت زنان نیز به‌وضوح دیده می‌شود؛ 
به‌طوری‌ که نسخه نهایی ارائه‌شده در مواردی 
فاقد هماهنگی لازم برای تحقق هدف اصلی 
خود است. اما نمی‌توان این لایحه را به‌طور 
کامل فاقد اثرگذاری دانست. برخی از مفاد آن 
همچنان ظرفیت لازم را برای ایجاد تغییرات 
مثبت دارند و می‌توانند در حدی نسبی، به 

تأمین امنیت روانی، جسمی و شخصیتی 
زنان در جامعه کمک کنند، اما در عین حال، 
کاستی‌های موجود ممکن است در برخی 
موارد اثرات معکوس بجا بگذارند و ناخواسته 
زمینه‌ساز شکل‌گیری نگرانی‌های جدیدی در 

فضای روانی جامعه شوند.
رئیس سازمان امور اجتماعی کشور درباره 
این لایحه اعام کرد: » قرار است در فرصت 
باقی‌مانده پیش از تصویب نهایی، نواقص 
موجود برطرف شود و لایحه‌ای به تصویب برسد 
که هر چند در حد حداقلی، اما منسجم و کارآمد 
باشد؛ به‌گونه‌ای که بتواند پاسخگوی بخشی از 
مطالبات جامعه در حوزه امنیت و کرامت زنان 
باشد. زمانی که لایحه‌ای به جریان می‌افتد، 
اجزای آن دیده شده ولی در مسیر تصویب آنقدر 
تغییر می‌کند که طرح ارائه شده از یکپارچگی 
ابتدایی دچار کاهش می‌شود. این لایحه حتماً 
بخش‌های مؤثری دارد و می‌تواند تأمین‌کننده 
نیازها باشد. البته ممکن است بخشی از آن نیز 
تأثیر معکوس بگذارد و اشکالاتی را برای فضای 
روانی بانوان ایجاد کند. ان‌شاءالله که این موارد 
رفع  و باعث  ایجاد فضای لازم برای امنیت 

بانوان شود.«

رئیس سازمان امور اجتماعی کشور:

لایحه ارتقای امنیت زنان باید منسجم و کارآمد باشد
گزارش
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